6 - Sequitur: *Sanctam*. Proficientes offerunt secundam oblationem, de qua in eodem Levitico subinfertur: *Si de avibus holocausti oblatio fuerit Domino, de turturibus et pullis columbae, offeret eam sacerdos ad altare; et, retorto ad collum capite ac rupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris. Vesiculam vero gutturis et plumas proiciet prope altare, ad orientalem plagam, in loco in quo cineres effundi solent; confringetque ascellas eius, et non secabit nec ferro dividet eam, et adolebit super altare, lignis igne supposito. Holocaustum et oblatio suavissimi odoris Domino*⁵¹. Tunc holocausti oblatio fit de avibus, cum vir iustus, pennatus virtutibus, ‘qui in turture et columba propter castitatem, simplicitatem et gemitum poenitentiae designatur’⁵², proficit de virtute in virtutem. Qui caput ad collum, os ad ascellas tunc retrorquet, cum quod ore praedicat opere exercet. Ex tali tortione fit ruptio, idest mentis devotionis, ex qua decurrit sanguis lacrimarum, ‘quae sunt, ut dicit AUGUSTINUS, sanguis animae’⁵³.

Super crepidinem altaris, idest animum auditoris, dulcis symphonia vocis et operis in praedicante devotionem excitat, quae audientis cor penetrat. ‘Ne ergo, ut dicit Ecclesiasticus, impediás symphoniam’⁵⁴.

‘In vesicula gutturis ardor avaritiae, in plumis levitas superbiae designatur’⁵⁵, quae vir iustus a se proicit, *ad orientalem plagam, in loco cinerum*, ‘cum considerat a quanta felicitatis gloria cecidit per avaritiam et superbiam priorum parentum, quibus dictum est: *Cinis es etc.*’⁵⁶

⁴³ Lev 2,13 (Vg. *add*).

⁴⁴ GLO. INT., ibidem: «*Offeres sal, “Discretionis”*».

⁴⁵ Qui tres modi offerendi referuntur tantum ad *oblationem sacrificii*, quae de simila erat. Cf. Lev 2,1.4-9.

⁴⁶ Lev 1,6-9. (Vg. *mut*).

⁴⁷ Cf. GLO. INT., ibidem: «*Strues lignorum, “Exemplis patrum ad quorum imitationem omnia facienda”*».

⁴⁸ GREG., *Homiliarum in Ez.* II, homilia 8,16, PL 76,1037; ISID., *Etym.* VI,19,35, PL 82,255. *Holocaustum* è un vocabolo di composizione greca, con il senso di combustione totale della vittima.

⁴⁹ Cf. 2Cor 2,15

⁵⁰ Gal 2,20 (*Vivo autem iam...*).

⁵¹ Lev 1,14-17 (Vg. *add mut*).

⁵² Cf. GLO. INT., Lev 1,14: «*Oblatio de avibus, intestinis, “Cogitationibus immundis”*».

⁵³ Cf. AUG., *De diversis*, sermo 357,4,7, PL 39,1542.

⁵⁴ Cf. Eccli 32,5

Confringit ascellas, cum considerans dominicae Passionis humilitatem, ‘suas deponit virtutes’⁵⁷. Unde Ezechiel: ‘Cum fieret vox super firmamentum, animalia submittebant alas suas’⁵⁸. ‘Firmamentum est Christus’⁵⁹, super quem fuit facta vox, scilicet: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis*⁶⁰. Cum haec animalia, ‘idest sancti’⁶¹, audiunt, submittunt virtutes suas, non de ipsis, sed de percussi Pastoris Passione confidentes. Vir iustus, qui quotidie in melius proficit, virtutum ascellas humilitate confringit, non in tempore adversitatis ferro impatientiae a se dividit, et sic seipsum adolet hostiam sanctam super altare, idest imitationem dominicae Passionis, igne sanctae devotionis supposito lignis, idest sanctorum patrum exemplis, et sic totus fit holocaustum et oblatio suavissimi odoris Domino.

7 - Sequitur: *Deo placentem*. Perfecti viri offerunt tertiam oblationem, ‘quae, ut in eodem Levitico dicitur, erat de simila oleo conspersa’⁶². Simila, purgatissima et candidissima farina, est perfecti viri vita, quae caret furfure mundanae vanitatis, candet munditia castitatis et conspergitur oleo pietatis. Hoc coquitur in clibano paupertatis, frigitur in sartagine alienae necessitatis vel infirmitatis, assatur in craticula dominicae Passionis. Vere, vere haec hostia est placens Deo.

Ista tria supradicta faciunt *rationabile obsequium*, discretione sincerum, sanctitate plenum.

Rogemus ergo, fratres carissimi, Iesum Christum, ut, qui cum suis parentibus Ierusalem ascendit, et nos in supradicto virtutum duodenario, cum spe et timore, in Ierusalem moralem ascendere faciat, qua in triplici solemnitate ei hostiam viventem, sanctam, ipsi placentem, offerre valeamus. Ipso praestante, qui est benedictus in caelesti Ierusalem. Alleluia. Amen. Alleluia.

II - De Iesu post triduum inventione

8 - Sequitur secundum. *Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem eos*⁶³. Quid triduum et templum, quid Iesu sessio, quid doctores, quid audire ipsius et interrogare significant, videamus.

Triduum est propriae iniquitatis cognitio, fraternalae necessitatis compassio, divinae pietatis consideratio vel admiratio. De primo in Michaea propheta: *Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est*⁶⁴. De secundo in Ezechiele: *Erat visio discurrens in medio animalium, splendor ignis, et de igne fulgor egrediens*⁶⁵. Splendor ignis est compassio caritatis, quae accendit et illuminat, de qua egreditur fulgor mirae operationis. Haec visio, quae vere videre facit, debet discurrere in medio animalium, idest christianorum. Et bene dicit *discurrens*, idest per diversa currens. Verae compassioni non sufficit providere necessitatibus corporis nisi provideat et animae, et e converso. ‘Si quis infirmatur corpore, et ipsa infirmatur; si quis scandalizatur in anima, et ipsa uritur’⁶⁶. Item, de tertio in Ecclesiaste: *Dulce lumen, et delectabile est oculis, “scilicet mentis”*⁶⁷, *videre solem*⁶⁸, idest considerare divinae pietatis claritatem. Quicumque hoc triduum perfecerint, Iesum in templo invenire poterunt.

“Templum dictum, quasi tectum amplum”⁶⁹, est mens viri iusti, quae est *tectum*, quia tegit compassionem necessitatem proximi, *amplum* cognitione sui et Dei. In tali templo post tale triduum invenitur Iesus. Et quid ibi facit? Tria facit: sedet in medio doctorum, audit et interrogat. In mente viri iusti sunt doctores, idest rationis affectus, qui docent quid cavendum et quid sit agendum, in quorum

⁵⁵ Cf. GLO. INT., Lev 1,16: «[Vesicula gutturis, “Superflua”](#)».

⁵⁶ Cf. GLO. ORD., Lev 1.c.; Gen 3,19

⁵⁷ Cf. GLO. INT., Ez 1,25: «[Vox super firmamentum, “Sonus intelligentiae”](#)».

⁵⁸ Cf. Ez 1.c.

⁵⁹ Cf. GREG., *Homiliarum in Ez.* I, homilia 7,19, PL 76,849

⁶⁰ Mt 26,31

⁶¹ Cf. GLO. ORD., Ez 1,24

⁶² Cf. Lev 2,5

⁶³ Lc 2,46

⁶⁴ Mich 7,8

⁶⁵ Ez 1,13

⁶⁶ Cf. 2Cor 11,29

⁶⁷ GLO. INT., Eccle 11,7: «[Delectabile oculis, “Corporis et mentis”](#)».

⁶⁸ Eccle 1.c.

⁶⁹ ISID., *Etym.* XV,4,7, PL 82,544

medio Iesus sedet, cum mentem pacificat, in pacificata quiescit, quiescens ‘omnia suaviter disponit’⁷⁰. Hoc est quod dicit Iob: *Cum sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen maerentium consolator*⁷¹. Ecce consolatio: audire et interrogare. Cum mens est in quietis silentio, tunc Iesus audit affectum cordis, in ipsius aure loquentis, et post interrogat flagello piae correctionis. Hoc est quod dicit Iob: *Visitas eum diluculo, ecce auditio, et subito probas illum*⁷², ecce interrogatio. Haec est consolatio maerentium, idest iustorum, ‘qui maerent pro irriguo superiori’⁷³ in valle lacrimarum, ut eos beatus Iesus audiat et interroget, visitet et probet. *Haec, inquit Iob, sit consolatio mea, ut affligens me dolore non parcat*⁷⁴.

9 - Aliter exponi potest. Triduum est poenitentia, quae in tribus consistit: contritione, confessione, satisfactione. De quo triduo dicit Moyses in Exodo: ‘Viam trium dierum pergemus in solitudinem et sacrificabimus Domino Deo nostro’⁷⁵. Post hoc triduum, Ioseph et Maria, idest poenitentes spiritu, pauperes et humiles, invenient Iesum in templo caelstis Ierusalem. Hoc est quod dicitur in Genesi, quod ‘pincerna post tres dies fuit restitutus in gradum pristinum’⁷⁶.

Sedentem, inquit, *in medio doctorum*. Hoc est quod dicit Ioannes in Apocalypsi: *Vidi, et ecce sedes posita erat in caelo, et super sedem sedens, et in circuitu sedis sedilia vigintiquattuor, et super thronos vigintiquattuor seniores*⁷⁷, ‘in quibus duodecim patriarchae et duodecim apostoli possunt designari’⁷⁸, *sedentes, circumamictos vestimentis albis, et in capitibus coronas aureas*⁷⁹. Istud idem fere cantatur in introitu hodiernae missae: “In excelso throno vidi sedere virum, quem adorat multitudo angelorum, psallentes in unum, cuius imperium in aeternum”. Unde ibi subinfertur: *Et procidebant vigintiquattuor ante sedentem in throno, et adorabant viventem in saecula saeculorum*⁸⁰. Amen. Item, et cantabant canticum novum, dicentes: *Dignus es, Domine etc.*⁸¹

Sequitur: *Audientem et interrogantem illos*. Beatos spiritus Dominus tunc audit, cum nostrae devotionis oblationem per eorum ministerium grataanter suscipit. Unde in Apocalypsi: *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum et de manu angeli*⁸²; et Raphael in Tobia: *Ego, inquit, obtuli orationem tuam Domino*⁸³. Omnes, inquit Apostolus, sunt *administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis*⁸⁴. *Interrogat*, cum eis suae voluntatis secretum revelat.

10 - Huic secundae clausulae concordat secunda particula epistolae: *Nolite conformari huic saeculo*⁸⁵. Dicit Deus in Isaia: *Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum*⁸⁶. Faber “est diabolus”⁸⁷, quem Deus creavit “secundum substantiam”⁸⁸. Hic,

⁷⁰ Cf. Sap 8,1

⁷¹ Iob 29,25 (Vg. *Cumque...*)

⁷² Iob 7,18

⁷³ Cf. Ios 15,18-19. Il contesto biblico è il seguente: Aksa domanda a suo padre Caleb che la terra arida del Negeb della sua dote di matrimonio con Otriel, le dia delle fonti d’acqua. Suo padre le concede le fonti di sopra (o riserve d’acqua) e le fonti di basso, per innaffiare i suoi campi. Le fonti di sopra diventano, per Antonio, il simbolo del dono delle lacrime, per il quale ringrazia con le parole di Giobbe: «Questo sarebbe il mio conforto, e io gioirei pur nella mia angoscia» (H. Pinto Rema).

⁷⁴ Iob 6,10 (Vg. *Haec mihi sit consolatio ut...*)

⁷⁵ Cf. Ex 3,18

⁷⁶ Cf. Gen 40,20-21

⁷⁷ Apoc 4,1-2.4 (Vg. *add*)

⁷⁸ Cf. GLO. ORD., Apoc 4,4

⁷⁹ Apoc 4,4 (Vg. *mut add*)

⁸⁰ Apoc 4,10 (Vg. *add*)

⁸¹ Apoc 4,11

⁸² Apoc 8,4 (Vg. *om*)

⁸³ Tob 12,12

⁸⁴ Hebr 1,14

⁸⁵ Rom 12,2

⁸⁶ Is 54,16

⁸⁷ GLO. INT., ibidem

⁸⁸ GLO. INT., ibidem

sufflatorio “malae suggestionis”⁸⁹, sufflat in igne prunas, “idest igneas prunas, idest incentiva vitiorum”⁹⁰. Hoc saeculum est quasi fornax Babyloniae, de qua dicitur in Daniele: *Fornax succensa erat nimis etc.*⁹¹ Require supra in historia Danielis, in secunda dominica Novembris⁹². Haec fornax cum flatu diaboli sic succenditur, ferrum, idest superbi, plumbum, idest avari, stannum, idest luxuriosi, liquefunt; et tunc diabolus format et profert *vas in opus suum*, “idest ut faciat voluntatem suam”⁹³. Alius enim vadit in formam superbiae, alias in formam avaritiae, alias in formam luxuriae. Haec sunt vasa irae et contumeliae, quae procientur in stercus damnationis aeternae. Vos ergo, qui cum Maria et Ioseph Iesum quaeritis et invenire desideratis, *nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri*⁹⁴. Hoc est quod dicit Isaia: *Erunt quinque civitates in terra Aegypti etc.*⁹⁵ Require superius in moralitate sermonis: *Cum fortis armatus*⁹⁶.

*Ut probetis quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta*⁹⁷. Ecce triduum, post quod invenitur Jesus in templo. Voluntas Dei bona est in cordis contritione, beneplacens in confessione, perfecta in satisfactione. De prima in Psalmo: *Benigne fac in bona voluntate tua Sion etc.*⁹⁸, et in libro Sapientiae: *O quam bonus est, Domine, spiritus tuus in omnibus*⁹⁹. De secunda in Daniele: *Sic fiat sacrificium nostrum, scilicet confessionis, in conspectu tuo, ut placeat tibi*¹⁰⁰. Unde in Genesi: *Respxit Dominus ad Abel et ad munera eius*¹⁰¹. De tertia in Psalmo: *Perfice gressus meos in semitis tuis*¹⁰², in quibus vitae austeras, satisfactionis asperitas designatur.